РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.07.2019 г.                                                  г. Бодайбо                                                 № 558-п

Об утверждении Положения о добровольной пожарной охране
Бодайбинского муниципального образования

В целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории Бодайбинского муниципального образования, в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.05.2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», руководствуясь ст. 26 Устава Бодайбинского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о добровольной пожарной охране (ДПО), принимающей участие в профилактике предупреждения и ликвидации пожаров на территории Бодайбинского муниципального образования (Приложение № 1)
2. Утвердить формы реестра и численность добровольной пожарной охраны Бодайбинского муниципального образования (Приложение № 2).
3. Признать утратившими силу постановления: администрации Бодайбинского городского поселения от 06.08.2013 г. № 319-п «Об оказании поддержки по организации деятельности добровольной пожарной охраны (ДПО)», от 14.10.2013 г. № 418-п «О внесении изменений в постановление администрации Бодайбинского городского поселения от 06.08.2013 г. № 319-п «Об оказании поддержки по организации деятельности добровольной пожарной охраны (ДПО)».
4. Контроль исполнения постановления возложить на главного специалиста ГО и ЧС и обеспечения пожарной безопасности Э.Ф. Недилько.
            5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Бодайбинские ведомости» и размещению на официальном сайте администрации Бодайбинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.uprava-bodaibo.ru.

ГЛАВА                                                                                                                    А.В. ДУБКОВ

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Бодайбинского городского поселения
	от 10.07.2019 г. № 558-п

ПОЛОЖЕНИЕ
О добровольной пожарной охране Бодайбинского муниципального образования

[bookmark: sub_100][bookmark: sub_11]1. Общие положения
0.  Добровольная пожарная охрана (далее - ДПО) создается на территории Бодайбинского муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (статья 13), от 06.05.2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», от 06.04 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме».
0. Осуществление содействия и деятельность ДПО возлагается на Главу Бодайбинского муниципального образования (далее – Глава поселения).
0. ДПО создается в целях обеспечения соблюдения требований действующих норм и правил пожарной безопасности, постановлений, распоряжений органов государственной власти, проведения мероприятий по предупреждению и оказанию помощи при тушении пожаров.
0. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде команд, дружин (с нахождением всех добровольных пожарных по месту работы или месту жительства).
0. ДПО создается, реорганизуется и ликвидируется по решению Главы поселения.
0. Администрация Бодайбинского муниципального образования (далее – Администрация поселения) в течение 10 дней информирует подразделение Государственной противопожарной службы (далее ГПС) о создании, реорганизации и ликвидации подразделения ДПО.
0. Количество членов ДПО и его структура устанавливается Главой поселения.
0. В своей деятельности ДПО руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации и Администрации Бодайбинского поселения, нормативными и иными актами ГПС, регламентирующими пожарную безопасность на территории г. Бодайбо, а также настоящим Положением.
0. Контроль за деятельностью ДПД осуществляется Пожарно-спасательной частью по охране г. Бодайбо ПСЧ-37 11 ПСО ФПС ГУ МЧС по Иркутской области.
0. Финансовое и материально техническое обеспечение ДПО осуществляется за счет средств бюджета Бодайбинского муниципального образования, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.

1. [bookmark: sub_200]Основные задачи ДПО

1. На ДПО возлагаются следующие основные задачи:
· Участие в профилактической работе по предупреждению пожаров;
· Оказание помощи профессиональным пожарным при тушении пожаров.
1. В соответствии с возложенными задачами ДПО осуществляет следующие основные функции:
· Контролируют соблюдение требований пожарной безопасности на территории Бодайбинского муниципального образования;
· Вызывают подразделения пожарной охраны в случае возникновения пожара, принимают необходимые меры по спасению людей, имущества и оказывают помощь пожарным при тушении пожара;
· Принимают участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;
· Самостоятельно не предпринимают действий по ликвидации очага возгорания, действуют только по указаниям прибывшего на пожар старшего оперативного должностного лица пожарной охраны (руководителя тушения пожара);
· Проводят противопожарную пропаганду.

1. Порядок создания и организации работы ДПО

3.1. Подразделение ДПО комплектуется добровольными пожарными.
3.2. В ДПО принимаются лица не моложе 21 года, на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и морально-волевым качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением пожаров и оказания помощи пожарным при тушении пожара.
3.3. Отбор граждан в добровольные пожарные подразделения ДПО осуществляется Администрацией поселения.
3.4. Подавшие письменное заявление проходят предварительный медицинский осмотр на предмет отсутствия у них противопоказаний для участия в работе ДПО.
3.5. По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления принимается решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных добровольной пожарной охраны.
3.6. Порядок ведения и хранения Реестра, а также передачи, содержащихся в нем сведений в подразделение ГПС устанавливается по согласованию с руководителем подразделения ГПС.
3.7. Численный состав ДПО устанавливается настоящим Главой поселения.
3.8. Зачисление в ДПО и последующие изменения состава ДПО объявляются внутренними документами, за подписью начальника ДПО.
3.9. Каждый член ДПО должен быть пригоден к выполнению возложенных на него задач, а также должен иметь необходимые знания и навыки для осуществления обязанностей.
3.10. Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной основе, на базе подразделения Пожарной-спасательной части по охране г. Бодайбо.
3.11. Добровольные пожарные, не прошедшие первоначального обучения или не сдавшие зачет, к самостоятельной работе не допускаются.
3.12. Последующая подготовка добровольных пожарных организуется и осуществляется по согласованию с руководителями подразделения Пожарной-спасательной части по охране г. Бодайбо.
3.13. Программа последующей подготовки добровольных пожарных разрабатывается начальником Пожарной-спасательной части по охране г. Бодайбо ПСЧ-37 11 ПСО ФПС ГУ МЧС по Иркутской области.
3.14. Последующая подготовка членов ДПО осуществляется начальником структурного подразделения ДПО, по утвержденному им расписанию, согласованному с начальником Пожарно-спасательной части г. Бодайбо в ходе, которой необходимо изучить документы регламентирующие организацию профилактических работ по предупреждению пожаров, пожарную опасность обслуживаемых объектов и правила по охране труда, проведение теоретических и практических занятий.
3.15. Начальник структурного подразделения ДПО назначается по ходатайству начальника пожарно-спасательной части г. Бодайбо ПСЧ-37 11 ПСО ФПС ГУ МЧС по Иркутской области из числа административно-технического персонала и подчиняется Главе поселения.
3.15. Члены ДПО должны не менее одного раза в год принимать участие в тренировках в составе сотрудников Пожарно-спасательной части г. Бодайбо.
3.16. Порядок несения службы членами ДПО определяется распоряжением Главы поселения по согласованию с начальником Пожарно-спасательной части г. Бодайбо, исходя из обеспечения реализации в полном объеме поставленных задач.
3.17. Учет фактического времени несения службы добровольными пожарными, а также проведения профилактических мероприятий по предупреждению пожаров, осуществляется начальником ДПО.
3.18. Администрация поселения обеспечивает членов ДПО, оказывающих помощь профессиональным пожарным при тушении пожаров, специальной одеждой и снаряжением.

1. [bookmark: sub_400]Обязанности начальника и членов ДПО

3. На добровольных пожарных возлагаются следующие обязанности:
· Обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;
· Соблюдать меры пожарной безопасности;
· Выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;
· Участвовать в деятельности пожарной охраны;
· Соблюдать дисциплину и правила охраны труда;
· Бережно относится к пожарному оборудованию;
· Самостоятельно не предпринимать действий по ликвидации очага возгорания, действовать только по указаниям прибывшего на пожар старшего оперативного должностного лица пожарной охраны (руководителя тушения пожара).
3. Начальник ДПО обязан:
· Осуществлять контроль за соблюдением противопожарного режима территории МО, а также за готовностью к действию, на предприятиях, организациях, учреждениях всех форм собственности, объектах торговли, имеющихся первичных средств пожаротушения, систем пожарной автоматики, водоснабжения, и не допускать использования этих средств не по прямому назначению;
· Вести разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности;
· Проводить занятия с личным составом ДПО, проверять боеготовность подразделений ДПО;
· Руководить членами ДПО по указанию руководителя тушения пожара при оказании помощи профессиональным пожарным во время тушения пожара;
· До прибытия руководителя тушения пожара на место возгорания, предпринять действия направленные на вывод людей из опасной зоны, не допускать в очаг возгорания людей;
· Информировать руководителей организаций, предприятий, учреждений, объектов торговли о нарушениях противопожарного режима;
· Информировать Главу поселения о нарушениях противопожарного режима в организациях, учреждениях, предприятиях, объектах торговли;
· Проверять знание членами ДПО своих обязанностей;
· Обеспечивать явку на занятия членов ДПО;
· Знать применение имеющейся пожарной техники и оборудования, места размещения пожарных водоисточников (водоемов, гидрантов, внутреннего пожарного водопровода).
3. Добровольным пожарным запрещено:
· Самостоятельно, до прибытия профессиональных пожарных, проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений.

1. Стимулирование деятельности ДПО

5.1. Добровольным пожарным предоставляется преимущественное право при приеме на работу в ГПС или ведомственную пожарную охрану.
5.2. Оплата труда членов ДПО за время их участия в ликвидации пожара или последствий аварии, проведения пожарно-профилактических мероприятий, а также учебной подготовки производится по месту работы из расчета среднемесячного заработка.
5.3. Членам ДПО, принимавшим активное участие в обеспечении пожарной безопасности и оказании помощи профессиональным пожарным при тушении пожаров, предоставляется по ходатайству Администрации поселения, дополнительный отпуск с сохранением заработной платы продолжительностью до 5 рабочих дней в год, а также ценные подарки. По решению Главы поселения на основании ходатайства начальника ДПО в целях материального стимулирования и повышения статуса добровольных пожарных, ежеквартально выплачивается единовременная материальная помощь в размере не более 15 000 рублей при наличии средств, предусмотренных на эти цели бюджетом Бодайбинского муниципального образования.
5.4. Страхование членов ДПО осуществляется за счет средств бюджета Бодайбинского муниципального образования.
5.5. Добровольным пожарным могут предоставляться другие льготы и социальные гарантии в соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 г. № 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране".

1. Исключение граждан из членов ДПО

5. Основаниями прекращения членства в ДПО являются:
· Систематическое невыполнение или уклонение от выполнения членами ДПО обязанностей, предусмотренных настоящим Положением;
· Нарушение дисциплины или совершение проступков, действий, несовместимых с пребыванием в ДПО;
· Несоответствие квалификационным требованиям, установленных для добровольных пожарных;
· Состояние здоровья, не позволяющее работать в ДПО;
· Собственное желание;
· Решение об исключении гражданина из членов ДПО принимает Глава поселения, после чего о своем решении уведомляет руководителя Пожарно-спасательной части г. Бодайбо. При исключении гражданина из членов ДПО в Реестре делается запись с указание оснований для исключения.

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Бодайбинского городского поселения от 10.07.2019 г. № 558-п

РЕЕСТР
добровольных пожарных добровольной пожарной дружины
Бодайбинского муниципального образования
	№ п/п
	Ф.И.О. доброволь-ного пожарного
	Основной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации
	Место жительства (регистрации), телефон
	Наименование объекта основной работы, адрес, должность, телефон
	Дата и основание регистрации в Реестре
	Дата и основание исключения из Реестра
	Ф.И.О. и подпись лица, ответственного за ведение Реестра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Численность
 добровольной пожарной дружины
Бодайбинского муниципального образования

	[bookmark: _GoBack]№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Вид ДПД
	Численность ДПД (по должностям)
	Количество основных пожарных автомобилей или мотопомп
	Адрес расположения
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Бодайбо

	Начальник – 1 чел.

	Ул. Железнодорожная, д. 6 город Бодайбо

	Члены дружины – 5 чел.